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Navn Stilling  Repræsentant for 

Afbud   

Karin Munch Ravn Centerchef BCV 

Helle Holm Arbejdsmiljørepræsentant De tre myndigheds-

områder 

Gæster 

   

 

Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Den økonomiske situation i Socialforvaltningen 2023 

3. Eventuelt 

 

Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 

Mikkel Boje byder velkommen til Simon Pasquali, der er ny ressour-

cedirektør i Socialforvaltningen. 

Simon Pasquali kommer fra en stilling som vicedirektør i Styrelsen 

for Undervisning og Kvalitet i Undervisningsministeriet og har tidli-

gere været en årrække i Finansministeriet, senest som kontorchef 

med ansvar for kommunernes økonomi og de årlige økonomiaftaler 

mellem regeringen og KL. 

 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

2. Den økonomiske situation i Socialforvaltningen 2023 

Mikkel Boje indleder med at beklage den pressede proces for sagen, 

som har givet HovedMED meget kort forberedelsestid forud for da-

gens ekstraordinære møde. Det har været det muliges kunst at få sa-

gen klar, da forvaltningen først sidst på eftermiddagen d. 8. august 

blev orienteret om PL-reguleringen (pris- og lønreguleringen), som 

er en vigtig forudsætning for sagen. Som HovedMED tidligere er 

orienteret om, er PL-reguleringen afgørende for, om forvaltningen 

vil indstille til Socialudvalget, at der gennemføres en grønthøster-

besparelse. Socialudvalget skal drøfte prognosesagen på udvalgs-

mødet d. 18. august, som ligger i forlængelse af budgetseminaret.  

 

Som det fremgår af prognosesagen, vil Økonomiforvaltningen ind-

stille det til Økonomiudvalget, at Socialforvaltningen tildeles 65 

mio. kr. i PL-regulering. Sagen behandles i ØU tirsdag den 15. au-

gust. Hvis indstillingen godkendes, vil det betyde, at mankoen op til 

det forventede merforbrug i så fald er på 20,5 mio. kr. De 20,5 mio. 

kr. er en størrelsesorden, hvor forvaltningen vil afvente og se, hvor-

dan arbejdet med de igangsatte handleplaner og det generelle 
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økonomiske pres udvikler sig i den kommende tid. Forvaltningen vil 

dermed ikke indstille en grønthøster i denne omgang, såfremt ind-

stillingen om tildelingen godkendes af Økonomiudvalget. Det bety-

der imidlertid ikke, at det økonomiske pres er væk, hvorfor de igang-

satte tiltag i borgercentrene for at reducere udgifter fortsætter, lige-

som det kan blive nødvendigt at iværksætte yderligere for at hente 

den resterende manko på 20,5 mio. kr. Det er efter forvaltningens 

vurdering en bedre løsning end markante nye tiltag som en grønt-

høster. 

 

Da der er tale om en indstilling til Økonomiudvalget, som skal be-

handles på tirsdag d. 15. august, må det understreges, at de 65 mio. 

kr. endnu ikke er besluttet. Det betyder, at der er en risiko for, at det 

falder anderledes ud d. 15. august, hvorefter forvaltningen vil have 

relativt kort tid til at håndtere dette frem mod udvalgsmødet d. 18. 

august. 

 

Helle Haslund kvitterer for, at Mikkel Boje italesætter den pressede 

proces for sagen, som ikke har været optimal. 

Medarbejdersiden har haft en længere drøftelse, blandt andet ud 

fra det seneste halve års orienteringer om merforbrug, og de på den 

baggrund igangsatte initiativer i foråret, som skulle prøve at hente 

noget af merforbruget, og dermed undgå en stor besparelse i sidste 

ende. Det medførte allerede inden sommerferien en begyndende 

drøftelse af, hvordan medarbejdersiden som repræsentanter i MED-

systemet bedst muligt tager medansvar for så store budgetmæs-

sige udfordringer. De budgetmæssige udfordringer skaber store 

problemer på alle områder i Socialforvaltningen, lige fra topledel-

sen til yderste udførende medarbejder, og i sidste ende borgerne. 

Det gør, at medarbejdersiden i dag siger fra. Medarbejdersiden kan 

ikke længere være budgetmæssigt medansvarlige og bidrage med 

forslag til at løse de økonomiske udfordringer. Det betyder ikke, at 

medarbejdersiden ikke tager ansvar, men medarbejdersiden siger 

fra i forhold til at kunne være med til at finde løsninger på proble-

merne. Medarbejdersiden kvitterer selvfølgelig for de tiltag, der er 

sat i gang, og kvitterer også for, at forvaltningen tænker på eksem-

pelvis internt lån, men bemærker også, at de igangsatte tiltag og 

handleplaner har konsekvenser for området – både i forhold til vikar-

dækning på udførerområdet, myndighedsområdet og på admini-

stration og i de centrale enheder. Der ses udfordringer på alle områ-

der, og medarbejdersiden er meget bekymrede for fremtidens øko-

nomi og de langvarige konsekvenser heraf. 

Den nuværende situation vil sandsynligvis også strække sig ind i de 

kommende år, og det er ikke kun Socialforvaltningen i København, 
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der er udfordret – det er noget, der ses på landsplan på socialområ-

det. 

Da medarbejderne, ligesom ledelsen, gerne vil levere faglige og 

kvalificerede ydelser til de borgere, forvaltningen egentlig er der for 

at servicere, kan medarbejdersiden ikke længere tage ansvar for de 

budgetmæssige udfordringer. 

 

Sissel Bennedikte Agergaard Jensen siger, i forlængelse af Helle 

Haslunds bemærkninger, at det er svært ikke at være bekymret for 

det store niveau af handleplaner, der er nødvendigt for at komme i 

mål med budgettet – herunder risikoen for hvorvidt de lykkes, og 

hvilke konsekvenser de vil have for medarbejderne og driften. 

Mange af handleplanerne er udtryk for tilbageholdenhed og midler-

tidige besparelser på forventet langvarige økonomiske udfordrin-

ger. Der er lavet handleplaner for 60 mio. kr., hvilket er mere end 

forvaltningen plejer at have i omprioriteringsprocessen, så det vir-

ker ikke ligetil at finde dem rundt om i forvaltningen, så det er noget, 

der bekymrer. Dertil kan det være svært at sætte sin lid til hvordan 

de fremtidige budgetforhandlinger kommer til at lande. 

 

Pernille Robertson Gaff bemærker, at der i materialet flere steder 

står, at der har været et mindreforbrug på administration, og spør-

ger, hvilken type administration der her henvises til?  

Det kan vække bekymring, at man er tilbageholdende med at gen-

besætte stillinger, da det administrative område også er meget 

presset. Området er vigtigt, både i forhold til understøttelse af le-

derne på de forskellige arbejdsområder, som også er presset, og 

medarbejderne er presset for at komme i mål med handleplanerne. 

Hvis det er på sagsbehandlerområdet, at stillinger ikke genbesæt-

tes, kan det have betydning for flow i sagerne, som der skal til for at 

komme i mål med nogle af de indsatser, der er sat i værk. 

 

Karoline Winther-Lund svarer, at man i Borgercenter Voksne forsø-

ger, i videst muligt omfang, at udskyde ansættelser i administrative 

stillinger, herunder også sagsbehandlere, i en måned eller to, hvis 

det er muligt. Hvis det vurderes ikke at være muligt, bliver stillingen 

besat med det samme. Borgercenter Voksne har til gengæld valgt 

ikke at udskyde ansættelser på udførerområdet, hvor der er borger-

kontakt. Der har ikke været tale om at nedlægge stillinger, kun at ud-

skyde ansættelsen en måned eller to, hvis driften kan bære det. 

 

Pernille Robertson Gaff kvitterer for uddybningen, men understre-

ger, at hun er bekymret for både administrationen i stabene og for 

sagsbehandlerne, hvor hun oplever medarbejdere som er pressede 

og som har meget travlt. Det afføder også bekymring for ledelsen i 
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forhold til det, de gerne skal have supporteret fra disse medarbej-

dere, fordi det hele selvfølgelig hænger sammen. 

 

Susanne Winsløw bemærker, at der fremgår et merforbrug på 4,2 

mio. kr. for Den Sociale Hjemmepleje, hvilket betyder, at der også er 

kommet flere borgere til. Susanne Winsløw spørger derfor, om de 

yderligere borgere bliver finansieret inden for demografimodellen? 

Dertil bemærker Susanne Winsløw, at der efter hendes vidende ikke 

er ansat flere medarbejdere i Den Sociale Hjemmepleje, hvilket be-

tyder, at de eksisterende medarbejdere har meget travlt. 

 

Mikkel Boje siger, at han ikke kender svaret på dette på stående fod. 

 

Jack Cassina siger, at der for dagtilbud i Borgercenter Handicap 

står, at man forventer et mindreforbrug på 10,2 mio. kr., som tilskri-

ves kompenserende handlinger. Jack Cassina spørger, hvad de 

nævnte kompenserende handlinger omfatter? 

 

Mette Boskov Vedsmand svarer, at formuleringen vedrørende min-

dreforbrug på dagtilbud reelt kan henføres til døgntilbudsområdet, 

og skyldes budgetmæssige forskydninger forbundet med nylig om-

læggelse af centerstrukturen på området. Mindreforbruget vil for-

venteligt flyttes til døgntilbudsområdet inden august-prognosen. 

Der er således ikke sket besparelser på området. 

 

Eughtina Birkedahl bemærker, at spørgsmålet om, hvad der ligger i 

de kompenserende handlinger, gælder hele bilag 2.2.  

 

Mikkel Boje svarer, at forvaltningen vil se på yderligere afklaring af 

bilaget. 

 

Mikkel Boje siger, at han som administrerende direktør tager med-

arbejdersidens bemærkninger til efterretning. Forvaltningen har 

hele tiden forsøgt at være transparente overfor Socialudvalget i for-

hold til konsekvenserne af besparelser, hvad end det er i form af 

handleplaner eller en grønthøster. Disse konsekvenser har fremgået 

tydeligt af forvaltningens sager til Socialudvalget om håndtering af 

de økonomiske udfordringer. Herunder både i forhold til vakancer 

og stor økonomisk tilbageholdenhed, men også andre indsatser 

som systematisk sagsgennemgang og så videre. Transparens er et 

nøgleord for forvaltningen i denne proces, og det er derfor også 

godt, at medarbejdersiden spørger ind til, hvad der ligger i de for-

skellige ting. 
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Forvaltningens budskab til Socialudvalget – både tidligere og ifm. 

budgetseminaret d. 18. august er, at den måde der spares på pt., 

ikke er en bæredygtig måde at blive ved med at spare på. Hvis for-

valtningen efter budgetforhandlingerne står over for en økonomisk 

udfordring i 2024 på eksempelvis et trecifret millionbeløb, kan man 

ikke ”klippe en hæl og hugge en tå”. I så fald skal forvaltningen i dia-
log med Socialudvalget om nogle helt andre ting. Det afgørende 

bliver selvfølgelig, hvor store de økonomiske udfordringer ender 

med at blive på den anden side af budgetforhandlingerne. 

 

Lars Petersen siger, at medarbejdersiden som sådan er helt på linje 

med, og bakker op om, ledelsen, og er bevidste om de udfordrin-

ger, forvaltningen står med. Det signal, medarbejdersiden sender i 

dag, er målrettet politikerne, fordi de ikke til budgetseminaret d. 18. 

august skal bede medarbejdersiden om at komme med nye forkro-

mede forslag til, hvor man kan spare. Forvaltningen har gennem 

årene været god til at rejse de bekymringer og opmærksomheds-

punkter, der er i det her. For nogle år siden prøvede man også fra 

medarbejderside at lave en henvendelse til den daværende over-

borgmester om, at Økonomiudvalget og hele Borgerrepræsentatio-

nen var nødt til at gå ind og tage ansvar, hvis man vil sikre forhol-

dene på det sociale område. 

Københavns Kommune er en stor kommune, hvor der er langt fra 

top til bund, så det her med også som medarbejdere egentlig og 

føle sig som en del af det store maskineri er måske også værd at 

overveje, når der skal findes på nogle nye ting, og det skal hele vejen 

ned igennem organisationen, så bliver det bare rigtig svært at få 

bundet sløjfe helt ud til medarbejderne i forhold til at se sig selv 

som en del af det her maskineri. 

 

Medarbejdersiden kommer på et tidspunkt også til at udfordre det 

politiske niveau, både i MED-regi og i fagforeningsregi, på hvad der 

skal til for at give velfærdsmedarbejdere i dagens Danmark en ople-

velse af at være værdsatte og ansete og have medindflydelse på 

egne arbejdsforhold. Alt er på spil lige nu, både i forhold til faglig-

hed, men også arbejdsmiljø. Der er også arbejdspladser, hvor sik-

kerhedsniveauet bliver forhøjet, fordi borgerne også udvikler sig 

uhensigtsmæssigt i nogle af de eksisterende tilbud. Så der er rigtig 

mange ting på spil i det her, som også taler ind i rekrutteringsdags-

ordenen: Hvordan skal man tale om rekruttering til Københavns 

Kommune, hvis medarbejderne går med store frustrationer over 

hele tiden at befinde sig i det her besparelsespres, og hvordan skal 

man tro på, at de fortæller de gode historier om Københavns Kom-

mune, når det hele tiden er de her udfordringer, der diskuteres. 
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Medarbejdersiden vil gerne være med i diskussionen, men kan ikke 

fortsætte med at være med til at tage ansvar for de massive udfor-

dringer. 

 

Mikkel Boje kvitterer for medarbejdersidens kommentarer, og op-

summerer at den videre proces som nævnt er under forudsætning 

af, at PL-regulering godkendes som indstillet til ØU d. 15. august. 

Hvis det skulle vise sig ikke at være tilfældet, vil Mikkel Boje kontakte 

Helle Haslund for at drøfte HovedMED-proces frem mod Socialud-

valgets behandling af prognoseindstillingen 18. august. 

 

Helle Haslund kvitterer, og siger, at eventuelle drøftelser om videre 

proces naturligvis vil blive drøftet i kontaktudvalget, inden der træf-

fes en beslutning. 

 

3. Eventuelt 

Intet til punktet. 


